
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.566.620/0001-55CNPJ: (49) 3658-0068

89875-000 - Tigrinhos

Telefone:
Avenida Felipe Baczinski, 479 - CentroEndereço:

Nr.:   65/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

65/2023

15/12/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/01/2024
Pregão presencial
65/2023 - PR
65/2023

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS NOVOS PARA O MUNICÍPIO DE
TIGRINHOS/SC, SGPe SCC 14547/2023.

Participante: CASA DO PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 SEMEADORA DE ARRASTO NOVA (ADUBO E SEMENTE) DE 15

LINHAS PARA SISTEMA DE PLANTIO DIRETO, CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: RESERVATÓRIO EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE
SEMENTE DE NO MÍNIMO 340KG, CAPACIDADE DE FERTILIZANTE DE
NO MÍNIMO 780KG, ESPAÇAMENTO ENTRE LINHAS 170MM, COM
SISTEMA DE REGULAREM DE DISTRIBUIÇÃO DO FERTILIZANTE,
PESO TOTAL MÍNIMO DE 1950KG, COM 02 PNEUS NOVOS 650X16.
GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES. - SEMEADORA DE
ARRASTO NOVA (ADUBO E SEMENTE) DE 15 LINHAS PARA SISTEMA
DE PLANTIO DIRETO, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RESERVATÓRIO
EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE SEMENTE DE NO MÍNIMO 340KG,
CAPACIDADE DE FERTILIZANTE DE NO MÍNIMO 780KG,
ESPAÇAMENTO ENTRE LINHAS 170MM, COM SISTEMA DE
REGULAREM DE DISTRIBUIÇÃO DO FERTILIZANTE, PESO TOTAL
MÍNIMO DE 1950KG, COM 02 PNEUS NOVOS 650X16. GARANTIA
MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES.

1,000 UN 85.500,00 85.500,00

Marca: IMPLEFORTE
Total do Participante: 85.500,00

Participante: DIMAQUINAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

4 DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTE E CALCÁRIO NOVO,
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RODADO TANDEM COM 04 PNEUS
NOVOS 400X60X15,5 DE NO MÍNIMO 14 LONAS, CAPACIDADE
MÍNIMA DE 7,5 TONELADAS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 3,75M³ DE
VOLUME DE CARGA, ROTAÇÃO MÍNIMA DE TDP/RPM 540, CHASSI
MONOBLOCO COM CHAPA DE AÇO DE NO MÍNIMO 6,35MM, CAIXA
DE CARGA COM CHAPA DE AÇO DE NO MÍNIMO 4,70MM, ESTEIRA
DE AÇO MOLDADO COM LARGURA MÍNIMA DE 800MM COM
CONJUNTO MÍNIMO DE 03 ENGRENAGENS PARA ALTERAÇÃO DE
VELOCIDADE DA ESTEIRA, TRANSMISSÃO BANHADA A ÓLEO, KIT DE
DISTRIBUIÇÃO DE ADUBO ORGANICO E DEFLETOR. PINTURA EM PU.
GARANTIA MÍNIMA DE (DOZE) MESES. - DISTRIBUIDOR DE
FERTILIZANTE E CALCÁRIO NOVO, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
RODADO TANDEM COM 04 PNEUS NOVOS 400X60X15,5 DE NO
MÍNIMO 14 LONAS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 7,5 TONELADAS,
CAPACIDADE MÍNIMA DE 3,75M³ DE VOLUME DE CARGA, ROTAÇÃO
MÍNIMA DE TDP/RPM 540, CHASSI MONOBLOCO COM CHAPA DE
AÇO DE NO MÍNIMO 6,35MM, CAIXA DE CARGA COM CHAPA DE AÇO

1,000 UN 48.950,00 48.950,00



Página: 2 / 3

DE NO MÍNIMO 4,70MM, ESTEIRA DE AÇO MOLDADO COM LARGURA
MÍNIMA DE 800MM COM CONJUNTO MÍNIMO DE 03 ENGRENAGENS
PARA ALTERAÇÃO DE VELOCIDADE DA ESTEIRA, TRANSMISSÃO
BANHADA A ÓLEO, KIT DE DISTRIBUIÇÃO DE ADUBO ORGANICO E
DEFLETOR. PINTURA EM PU. GARANTIA MÍNIMA DE (DOZE) MESES.
Marca: ALGOR

Total do Participante: 48.950,00

Participante: FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 COLHEDORA DE FORRAGEM NOVA COM PLATAFORMA DE ÁREA

TOTAL DO MESMO FABRICANTE, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ÁREA
MÍNIMA DE 1,00MT DE CORTE E RECOLHIMENTO DE NO MÍNIMO
DUAS LINHAS DE PLANTIO, TRANSMISSÃO DO ROTOR POR
CAIXA/CARDÃ, ROTOR COM NO MÍNIMO 12 FACAS/NAVALHAS, NO
MÍNIMO 04 ROLOS RECOLHEDORES, PRODUÇÃO DE ATÉ 35
TONELADAS/HORA. PESO MÍNIMO DO EQUIPAMENTOS 850KG.
GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES. - COLHEDORA DE
FORRAGEM NOVA COM PLATAFORMA DE ÁREA TOTAL DO MESMO
FABRICANTE, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ÁREA MÍNIMA DE 1,00MT
DE CORTE E RECOLHIMENTO DE NO MÍNIMO DUAS LINHAS DE
PLANTIO, TRANSMISSÃO DO ROTOR POR CAIXA/CARDÃ, ROTOR
COM NO MÍNIMO 12 FACAS/NAVALHAS, NO MÍNIMO 04 ROLOS
RECOLHEDORES, PRODUÇÃO DE ATÉ 35 TONELADAS/HORA. PESO
MÍNIMO DO EQUIPAMENTOS 850KG. GARANTIA MÍNIMA DE
12(DOZE) MESES.

1,000 UN 56.800,00 56.800,00

Marca: JF
Total do Participante: 56.800,00

Participante: JEAN PYER VIVIAN LTDA

3 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LÍQUIDO NOVO,
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.500
LITROS, RODADO TANDEM COM 04 PNEUS NOVOS 400X60X15,5 DE
NO MÍNIMO 14 LONAS, COM BOMBA A VÁCUO DE NO MÍNIMO
300MM, COM NO MÍNIMO 07 PALHETAS COM VALVULA DE
ACIONAMENTO HIDRAULICO, ACIONAMENTO HIDRAULICO COM
ABERTURA E FECHAMENTO DO LEQUE DE DISTRIBUIÇÃO,
AGITADOR INTERNO PARA DESCARREGAMENTO, QUEBRA ONDA
INTERNO, 02 TAMPAS DE INSPEÇÃO DO TANQUE SENDO UMA
SUPERIOR DE NO MÍNIMO 450MM E A TRASEIRA DE NO MÍNIMO
640MM, COM CHAPA DO TANQUE DE NO MÍNIMO 4,75MM E CHAPA
DO CHASSIS DE NO MÍNIMO 6,35MM, SISTEMA CHASSIS
MONOBLOCO (SOLDADO NO TANQUE), PINTURA PU EXTERNA E
PINTURA EPÓXI INTERNA. GARANTIA MÍNIMA DE (DOZE) MESES. -
DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LÍQUIDO NOVO,
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.500
LITROS, RODADO TANDEM COM 04 PNEUS NOVOS 400X60X15,5 DE
NO MÍNIMO 14 LONAS, COM BOMBA A VÁCUO DE NO MÍNIMO
300MM, COM NO MÍNIMO 07 PALHETAS COM VALVULA DE
ACIONAMENTO HIDRAULICO, ACIONAMENTO HIDRAULICO COM
ABERTURA E FECHAMENTO DO LEQUE DE DISTRIBUIÇÃO,
AGITADOR INTERNO PARA DESCARREGAMENTO, QUEBRA ONDA
INTERNO, 02 TAMPAS DE INSPEÇÃO DO TANQUE SENDO UMA
SUPERIOR DE NO MÍNIMO 450MM E A TRASEIRA DE NO MÍNIMO
640MM, COM CHAPA DO TANQUE DE NO MÍNIMO 4,75MM E CHAPA
DO CHASSIS DE NO MÍNIMO 6,35MM, SISTEMA CHASSIS
MONOBLOCO (SOLDADO NO TANQUE), PINTURA PU EXTERNA E
PINTURA EPÓXI INTERNA. GARANTIA MÍNIMA DE (DOZE) MESES.

1,000 UN 47.700,00 47.700,00

Marca: LUMECO
Total do Participante: 47.700,00

Participante: METALURGICA FREITAS LTDA

1 CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE NOVA, MODELO CAÇAMBA,
LATERAL FIXA, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE MÍNIMA
DE 07 TONELADAS, RODADO TANDEM COM 04 PNEUS NOVOS
400X60X15,5 DE NO MÍNIMO 14 LONAS, CONSTRUÍDA EM AÇO
ESPESSURA MÍNIMA DE 2,50MM, CHASSI CONSTRUÍDO EM AÇO
ESPESSURA MÍNIMA 6,10MM, CILINDRO HIDRAULICO 03 ESTÁGIOS,
CUBAGEM MÍNIMA 6,65M³, PESO MÍNIMO DO EQUIPAMENTO 1.400

1,000 UN 26.500,00 26.500,00



Página: 3 / 3

KG, COM PINTURA PU. GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES. -
CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE NOVA, MODELO CAÇAMBA,
LATERAL FIXA, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE MÍNIMA
DE 07 TONELADAS, RODADO TANDEM COM 04 PNEUS NOVOS
400X60X15,5 DE NO MÍNIMO 14 LONAS, CONSTRUÍDA EM AÇO
ESPESSURA MÍNIMA DE 2,50MM, CHASSI CONSTRUÍDO EM AÇO
ESPESSURA MÍNIMA 6,10MM, CILINDRO HIDRAULICO 03 ESTÁGIOS,
CUBAGEM MÍNIMA 6,65M³, PESO MÍNIMO DO EQUIPAMENTO
1.400KG, COM PINTURA PU. GARANTIA MÍNIMA DE 12(DOZE)
Marca: METAL FREITAS

Total do Participante: 26.500,00

Total Geral: 265.450,00

Assinatura do Responsável

29/01/2024Tigrinhos,

DERLI ANTONIO DE OLIVEIRA


